
Itinerario Le Colline del sole
Località toccate

Luogo di partenza Castelnuovo Magra (SP) - Piazza del comune
Luogo di arrivo Ortonovo (SP) - Chiesa parrocchiale
Fondo stradale in prevalenza sentiero, con brevi tratti su sterrata e asfalto

Difficoltà T/E
Dislivello in salita 880 m

Dislivello in discesa 760 m

Tempo di percorrenza ore 4,30
Lunghezza Km 11,513

Segnavia bianco/Rosso

Periodo consigliato Primavera / Autunno
Descrizione

WPT OGGETTO LUOGO DESCRIZIONE Km Totale

1 Palazzo comunale Guardando il caseggiato prendere via SX 0,000 0,000

2 Incrocio Scalinata DX 0,058 0,058

3 Incrocio Prendere strada SX 0,030 0,088

4 Incrocio Prendere strada DX 0,237 0,325

5 Incrocio Imboccare strada sulla DX 0,040 0,365

Castelnuovo Magra, Vallecchia, Marciano, S.Rosa, Monticelli, Casano, Ortonovo

Escursione da Castelnuovo Magra a Ortonovo sul sentiero delle "Colline del sole" - Dal centro storico di Castelnuovo, che per la sua 
bellezza si è guadagnato la Bandiera Arancione del Touring Club Italiano, ci inoltriamo sulle belle colline dove si produce il vino Doc 
Colli di Luni. Lungo l'itinerario si incontrano numerose frazioni dove si respira ancora l'atmosfera dei tipici paesini liguri. Il punto di 
arrivo è segnato dall'alta torre medievale del Guinigi, che veglia su Ortonovo dall'alto dei suoi 33 metri.
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6 Fontana Proseguire Diritto 0,046 0,411

7 Bivio Imboccare sentiero SX ulivi 0,046 0,457

8 Bivio Seguire sentiero DX 0,165 0,622

9 Incrocio Imboccare strada sulla SX 0,020 0,642

10 Bivio Imboccare strada SX cementata in salita 0,188 0,830

11 Acquitrino Proseguire Diritto 0,345 1,175

12 Incrocio Proseguire Diritto 0,041 1,216

13 Incrocio 0,135 1,351

14 Bivio Imboccare sentiero SX ulivi 0,237 1,588

15 Bivio Proseguire Diritto 0,360 1,948

16 Bivio Proseguire Diritto 0,012 1,960

17 Incrocio Imboccare sentiero SX 0,100 2,060

18 Bivio Imboccare sentiero SX poco visibile 0,026 2,086

19 Bivio Proseguire Diritto su strada sterrata rudere sulla dx 0,135 2,221

20 Bivio Imboccare sentiero SX 0,093 2,314

21 Incrocio Proseguire Diritto sentiero in salita tra ulivi 0,041 2,355

22 Incrocio Imboccare strada asfaltata SX 0,165 2,520

23 Incrocio Imboccare strada asfaltata DX 0,242 2,762

24 Bivio Imboccare vicolo Diritto 0,040 2,802

25 bivio Tenere vicolo di SX 0,054 2,856

26 Bivio Imboccare sentiero DX 0,040 2,896

27 Bivio Imboccare sentiero DX 0,147 3,043

28 Bivio Imboccare sentiero DX 0,174 3,217

29 Bivio Tenere sentiero SX discesa 0,101 3,318

Proseguire Diritto edicola sulla sx

Loc. Vallecchia



30 Bivio Tenere sentiero SX discesa 0,124 3,442

31 Cascatella Passaggio sopra torrente 0,081 3,523

32 Bivio Tenere sentiero SX 0,146 3,669

33 Frana Passaggio difficoltoso 0,032 3,701

34 Bivio Tenere sentiero SX 0,063 3,764

35 Bivio Tenere sentiero SX 0,047 3,811

36 Incrocio strada forestale Seguire strada DX 0,207 4,018

37 Incrocio Seguire strada DX 0,532 4,550

38 Bivio Imboccare sentiero Diritto 0,465 5,015

39 Panorama Svoltare a DX 0,124 5,139

40 Bivio Percorrere sterrata SX 0,020 5,159

41 Bivio Seguire strada SX 0,542 5,701

42 Incrocio Proseguire Diritto su strada Sterrata 0,353 6,054

43 Incrocio - rubinetto acqua Tenere strada SX 0,176 6,230

44 bivio Proseguire Diritto 0,140 6,370

45 Tornante Ignorare strada DX 0,362 6,732

46 Incrocio 0,326 7,058

47 Incrocio Imboccare sterrata SX 0,143 7,201

48 Bivio Tenere la DX vigneto 0,050 7,251

49 Incrocio Proseguire Diritto 0,050 7,301

50 Incrocio Svoltare a SX 0,061 7,362

51 Bivio Svoltare a SX panorama 0,083 7,445

52 Bivio Svoltare a SX vigneto 0,072 7,517

53 Bivio Proseguire Diritto tratto molto ripido 0,010 7,527

Loc. Marciano

Loc. S.Rosa Proseguire Diritto  chiesa S.Rosa SX



54 Incrocio Proseguire Diritto su sentiero 0,070 7,597

55 Bivio Tenere la DX 0,107 7,704

56 Incrocio Svoltare a SX rudere sulla dx 0,370 8,074

57 Bivio Imboccare strada forestale dx 0,400 8,474

58 Bivio Imboccare sentiero DX ruderi 0,550 9,024

59 incrocio 0,607 9,631

60 Bivio Tenere strada principale DX 0,186 9,817

61 Fontana 0,010 9,827

62 Bivio Percorrere scalinata DX 0,260 10,087

63 Incrocio Proseguire Diritto su ponte 0,052 10,139

64 Bivio Imboccare sentiero SX a metà curva 0,614 10,753

65 Bivio Imboccare sentiero SX 0,252 11,005

66 Incrocio 0,318 11,323

67 Piazza Fine percorso 0,190 11,513

Loc. Monticelli

Imboccare strada asfaltata DX cimitero sx

Loc. Casano

Loc. Ortonovo Seguire strada acciotolata SX


